Министерство культуры Республики Крым

Протокол заседания жюри от 22.03.2023 года
по итогам проведения Республиканского методического конкурса «Юный художник» по рисунку в рамках Всекрымского творческого проекта «ТРИУМФ ТАЛАНТОВ ТАВРИДЫ», плана работы Крымского Республиканского Совета директоров детских школ искусств Республики Крым на 2022-2023 учебный год художественных школ и школ искусств с отделениями изобразительного искусства за период
22 марта 2023 года.

Место проведения: г. Cимферополь, ул. Февральская, 3, СДХШ им. Бернадского В.Д., г. Симферополь
Жюри в составе:
Председатель:
Ермаков Виктор Иванович, заслуженный деятель искусств Украины и АРК, директор ГБПОУ  РК  «КХУ им. Н.С.Самокиша».
Члены жюри:
· Дыманова-Голынская Татьяна Тимофеевна, народный художник Республики Крым, заслуженный художник АРК, председатель цикловой методической комиссии по композиции специальность Живопись (по видам) ГБПОУ РК «КХУ им. Н. С. Самокиша»;
· Солдатенкова Тамара Павловна, заслуженный работник культуры АРК, председатель цикловой методической комиссии по рисунку ГБПОУ РК «КХУ им. Н. С. Самокиша»;
· Медведская Виктория Валериевна, председатель цикловой методической комиссии по живописи ГБПОУ РК «КХУ им. Н. С. Самокиша»;
· Иванченко Александр Васильевич, заслуженный деятель искусств Автономной Республики Крым, лауреат Государственной премии Республики Крым

Повестка дня:
1. Конкурс обучающихся
2. Конкурс по заданиям (тематические постановки)
3.  Подведение итогов конкурса и оглашение результатов конкурса.

1. Представили экспозиции художественные школы  и школы искусств Республики Крым:
1. МБУДО «Детская художественная школа» города Алушты
2. МБУДО «Евпаторийская детская художественная школа им. Ю.В. Волкова»
3. МБ ОУК ДОД «Приморская детская художественная школа им. М.А. Волошина»
4. МБУДО «Симферопольская детская художественная школа им. Бернадского В.Д.» МОГОС
5. МБ ОУК ДОД «Художественная школа имени И. К. Айвазовского» в г. Феодосия
6. МКОУ ДО «Ялтинская художественная школа им.Ф.А. Васильева»
7. МБУДО «Детская школа искусств им. Р.В. Сердюка»  г. Керчь.
8. МБУДО «Евпаторийская детская школа искусств»
9. МБУДО «Симферопольская детская школа искусств» МОГОС
10. МКУ ДО  «Белогорская детская школа искусств»
11. МБОУДОД "Азовская детская школа искусств" ОКМОиРАДР РК
12.  МБУДО «АДШИ» МОГО Ялта РК

13. МБУДО «ЯДШИ» МОГО Ялта РК
14. МБУДО «ДШИ»  г. Армянска
15. МБУ ДО «ДМШ №2» г. Керчь, (художественное отделение)
16. МБУДО « ДШИ» Сакского района
17. Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Гурзуфская ДШИ им. Николая и Милии Полудённых» МОГО Ялта РК
18. ЧДШИ Крым - Черноморская детская школа искусств

Жюри оценили уровень ведения образовательного процесса и оценили уровень педагогического мастерства преподавателей, работ обучающихся, представленных на конкурсе.  На конкурс представлены 80 работ по программе «Рисунок»

1. Жюри присудили ГРАН-ПРИ – Машутина Мария Юрьевна,  04.09.2010, МБУДО «ЯДШИ» МОГО Ялта РК, пр. Куликова Анна Львовна,   четыре первых, восемь вторых, двенадцать третьих мест. Список прилагается.

Председатель:
–   Ермаков Виктор Иванович, заслуженный деятель искусств Украины и АРК, директор ГБПОУ  РК  «КХУ им. Н.С.Самокиша»

Члены жюри:
· Иванченко Александр Васильевич, заслуженный деятель искусств Автономной Республики Крым, лауреат Государственной премии Республики Крым

· Дыманова-Голынская Татьяна Тимофеевна, народный художник Республики Крым, заслуженный художник АРК, председатель цикловой методической комиссии по композиции специальность Живопись (по видам) ГБПОУ РК «КХУ им. Н. С. Самокиша»

· Солдатенкова Тамара Павловна, заслуженный работник культуры АРК, председатель цикловой методической комиссии по рисунку ГБПОУ РК «КХУ им. Н. С. Самокиша»

· Медведская Виктория Валериевна, председатель цикловой методической комиссии по живописи ГБПОУ РК «КХУ им. Н. С. Самокиша»

Приложение №1 к протоколу заседания жюри от 22.03.2023 года

Жюри присудили ГРАН-ПРИ – Машутина Мария Юрьевна,  04.09.2010, МБУДО «ЯДШИ» МОГО Ялта РК, пр.Куликова Анна Львовна,  четыре первых, восемь вторых, двенадцать третьих мест.

Возрастная категория 8-11 лет
Диплом
1. 1 степени - Кузенкова Яна, 24.03.2011, МБУДО  «СДХШ им. Бернадского В.Д.» МО ГОС, преп. Коваленко Евгений Викторович;
2. 2 степени - Кутяева Арина Ришатовна, 21.06.2011, МБУДО «ДМШ №2» г. Керчи РК, пр. Чернухина Ирина Владимировна
3. 2 степени - Кудрицкая Алиса Дмитриевна, 12.05.2011, МБУДО «ДШИ им. Р.В.Сердюка», пр. Иванова О.В.
4. 3 степени - Кадырова Сабина Эльдаровна, 03.01.2012 , МБУДО «ДХШ» города Алушты, пр. Непочатова Ольга Анатольевна
5. 3 степени - Згонникова Софья, 10.05.2011, МБУДО «ДШИ»
г. Армянск, РК, пр. Першуткина Яна Петровна
6. 3 степени - Сулейманова Султание Айдеровна, 11.03.2013 г., МБУДО «ЕДХШ им. Ю.В.Волкова», пр. Гайдук Лилия Марковна

Возрастная категория 12-13 лет

7. 1 степени - Лагода Полина, 16.01.2010, МБУДО «СДХШ им. Бернадского В.Д.» МО ГОС, пр. Кириленко Надежда Викторовна
8. 2 степени - Мосякина Ева Дмитриевна, 11.02.2011, «ДХШ» города Алушты, пр. Непочатова Ольга Анатольевна
9. 2 степени - Вишневская Стефания Денисовна, 02.01.2010,  МБУДО «ЯДХШ им. Ф.А.Васильева», пр. Макеева Елена Николаевна
10.   3 степени - Ведмедь Полина, 04.08.2009, МБУДО «ДШИ»
 г. Армянск, РК, пр. Мелещенко Анна Олеговна
11.   3 степени - Ротко Евгения Вадимовна,05.10.2009, МБУДО «ЕДХШ им. Ю.В.Волкова», пр. Гайдук Лилия Марковна
12.   3 степени - Бутова Анна, 18.07.2009, МБОУКДОД «Приморская ДХШ им. М.А.Волошина» МОГО Феодосия РК, пр. Тельтевская Ольга Моисеевна

Возрастная категория 14-15 лет

13.  1 степени - Диденко Вера Сергеевна, 19.10.2007,  МБОУКДОД «ХШ им. И.К. Айвазовского» МОГО Феодосия РК, пр. Онищенко Сергей Семёнович
14.  2 степени - Ткачук Таисия Вадимовна, 14.08.2007, МБУДО «ДШИ им. Р.В.Сердюка», пр. Любимова Т.А.
15.  2 степени - Долгов Никита Александрович, 29.05.2008, МБУДО «ДМШ №2» г. Керчи РК, пр. Иванова Наталия Валентиновна
16.   3 степени - Романова Виталина, 10.06.2007, МБОУКДОД «Приморская ДХШ им. М.А.Волошина» МОГО Феодосия РК, пр. Тельтевская Ольга Моисеевна
17.  3 степени - Тимошенко Полина, 04.07.2007,  МБУДО «ЕДШИ», пр. Хабибулина Эльвира Рафисовна
18.  3 степени - Савченко Алиса,24.07.2008, МБУДО «СДХШ им. Бернадского В.Д.» МО ГОС, пр. Кищенко Ольга Георгиевна

Возрастная категория 16-18 лет

19. 1 степени - Бирюк Руслана Вячеславовна, 19.02.2008, МБУДО «ДШИ им. Р.В.Сердюка», пр. Химий В.А.
20.  2 степени - Мешавкина Ксения, 29.06.2006 г, МБОУКДОД «ХШ им. И.К. Айвазовского» МОГО Феодосия РК, пр. Пащенко Владимир Михайлович
21.  2 степени - Левенец Элина Витальевна, 16.12.2006,  МБУДО «СДХШ им. Бернадского В.Д.» МО ГОС, пр. Коркишко Виктория Олеговна
22.  3 степени - Пикула Ангелина Витальевна,06.03.2006, МБУДО «Алупкинская ДШИ» МО ГО Ялта РК, пр. Корнейчук Вера Михайловна
23.  3 степени - Наконечная Елизавета Евгеньевна, 02.11.2006 МБУДО «ДМШ №2» г. Керчи РК, пр.  Осьмага Ирина Юрьевна
24.  3 степени - Мадонова Юлиана, 01.02.2007, , МБОУКДОД «Приморская ДХШ им. М.А.Волошина» МОГО Феодосия РК, пр. Тельтевская Ольга Моисеевна

Приложение №2 к протоколу заседания жюри от 22.03.2023 года

Жюри приняли решение отметить дипломантов за творческий поиск, созидательное мышление и оригинальность реализации художественных навыков:
1.Леженину Полину, 01.10.2007, МБ УДО « ДШИ» Сакского района, пр. Попович Дарья Григорьевна
2.Никифорову Анастасию, 14.03.2007, МБУДО «Черноморская ДШИ»МО ЧР РК, пр. Нудьга Дарья Сергеевна
3. Рыжкову Алену Константиновну, 22.02.2007, МБУДО «ДХШ» города Алушты, пр. Кокина Алла Петровна
4. Мустафаеву Эмине, 27.03.2009, МБОУДОД "Азовская детская школа искусств" ОКМОиРАДР РК, пр. Иззет Ришатович Ваитов
5.Бреус Алине, 16.12.2008, МБУДО «Симферопольская детская школа искусств» МОГОС, пр. Каргина П.Л.
6. Миметовой Реян Алимовне, 22.07.2010, МКУ ДО  «Белогорская детская школа искусств» , пр. Абдужемилев Риза Рустемович
7.Лютовой Амелии Евгеньевне, 07.07.2007, обучающаяся Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Гурзуфская ДШИ им. Николая и Милии Полудённых» МОГО Ялта РК, пр. Вишневская А.А.
8.Падакова Арина, 17.12.2008, МБУДО «ЕДШИ», пр. Абдурафикова Нурия Юнусовна.